
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 194 (XXXVIII) — Nr. 105 Luni, 9 februarie 2026

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

174. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (300) „Decont de taxă pe 

valoarea adăugată” .................................................... 2–12

277/104. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 674/252/2012

privind aprobarea formularului de prescripție medicală

electronică pentru medicamente cu și fără contribuție

personală în tratamentul ambulatoriu și a Normelor

metodologice privind utilizarea și modul de completare a

formularului de prescripție medicală electronică pentru

medicamente cu și fără contribuție personală în 

tratamentul ambulatoriu .................................................. 13–15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului (300)

„Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Având în vedere art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, art. III din Legea nr. 141/2025 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul

conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 794.573 din 4.02.2026,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (300) „Decont de taxă

pe valoarea adăugată”, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se depune conform

instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare

a formularului prevăzut la art. 1 sunt stabilite în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care

efectuează în perioada de raportare numai operațiuni în interiorul țării pot opta

pentru completarea formularului de decont simplificat prin bifarea căsuței

corespunzătoare din programul de asistență pus la dispoziție pe pagina de internet

a Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 6. — Decontul de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 1 se

utilizează începând cu declararea obligațiilor fiscale aferente primei perioade

fiscale din anul 2026.

Art. 7. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezintă

trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar referirile la normele

metodologice reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — Structurile competente din cadrul Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice și organele fiscale centrale din subordine vor lua

măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 5 februarie 2026.

Nr. 174.



*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

1

 

 

 
DECONT 

DE TAX  PE VALOAREA AD UGAT  
 

300 
                       

Perioada de raportare (luna/trimestru/semestru/an) ……………………. 
Anul ……………. 

 
      Declara ie depus  dup  anularea rezervei verific rii ulterioare.

      Temeiul legal pentru depunerea declara iei dup  anularea rezervei verific rii ulterioare: 
       ............................................................................................................................................. 
 
       Declara ie depus  potrivit art.90 alin.(4) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedur  fiscal ,            
cu modific rile i compet rile ulterioare. 
Cod de identificare fiscal  al succesorului   
 
       Decont consolidat de TVA, depus de reprezentantul grupului fiscal unic, constituit potrivit art.269 
alin.(9) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 
 
DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI IMPOZABILE 
 

Cod de identificare fiscal  RO  
Denumire  

   Domiciliu fiscal 
Jude   Localitate Sector
Strada  Cod po tal Num r  
Bloc  Scara Etaj Ap 
Telefon  Fax Email

  Cont bancar 
Banca  Cont  

 
 PRO RATA DE DEDUCERE %  
 
TAXA PE VALOAREA AD UGAT  COLECTAT                                                                      - lei - 
      Denumire indicatori                                                                                                    Valoare                       TVA 
COMER  INTRACOMUNITAR I ÎN AFARA UE 

1 Livr ri intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin.(2) lit.a) 
i d) din Codul fiscal  

  

2 Regulariz ri livr ri intracomunitare scutite conform art. 294 alin.(2) lit.a) 
i d) din Codul fiscal  

  

3 Livr ri de bunuri sau prest ri de servicii pentru care locul livr rii/locul 
prest rii este în afara României (în UE sau în afara UE), precum i 
livr ri intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin.(2) lit.b) 
i c) din Codul fiscal, din care: 

  

3.1 Prest ri de servicii intracomunitare care nu beneficiaz de scutire în 
statul membru în care taxa este datorat  

  

4 Regulariz ri privind prest rile de servicii intracomunitare care nu 
beneficiaz  de scutire în statul membru în care taxa este datorat  

  

5 Achizi ii intracomunitare de bunuri pentru care cump r torul este 
obligat la plata TVA (taxare invers ), din care: 

  

5.1 Achizi ii intracomunitare pentru care cump r torul este obligat la plata 
TVA (taxare invers ), iar furnizorul  este înregistrat în scopuri de TVA în 
statul membru din care a avut loc livrarea intracomunitar  

  

6 Regulariz ri privind achizi iile intracomunitare de bunuri pentru care 
cump r torul este obligat la plata TVA (taxare invers ) 

  

7  Achizi ii de bunuri, altele decât cele de la rd.5 i 6, i achizi ii de servicii 
pentru care beneficiarul din România este obligat la plata TVA (taxare 

  

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

ANEXA Nr. 1*)



2

invers ), din care: 
7.1 Achizi ii de servicii intracomunitare pentru care beneficiarul este obligat 

la plata TVA (taxare invers ) 
  

8 Regulariz ri privind achizi iile de servicii intracomunitare pentru care 
beneficiarul este obligat la plata TVA (taxare invers ) 

  

LIVR RI DE BUNURI/PREST RI DE SERVICII ÎN INTERIORUL RII I EXPORTURI
9 Livr ri de bunuri i prest ri de servicii,  taxabile cu cota 21%   

10 Livr ri de bunuri i prest ri de servicii,  taxabile cu cota  11%   
11 Livr ri de bunuri taxabile cu cota 9% conform art. III din Legea nr. 

141/2025  
  

12 Achizi ii de bunuri i servicii supuse m surilor de simplificare pentru 
care beneficiarul este obligat la plata TVA (taxare invers ), din care: 

  

12.1 Achizi ii de bunuri i servicii, taxabile cu cota 21%   
12.2 Achizi ii de bunuri, taxabile cu cota 11%   

13 Livr ri de bunuri i prest ri de servicii supuse m surilor de simplificare 
(taxare invers ) 

  

14 Livr ri de bunuri i prest ri de servicii scutite cu drept de deducere, 
altele decât cele de la rd. 1-3 

  

15 Livr ri de bunuri i prest ri de servicii  scutite  f r drept de deducere   
16 Regulariz ri tax  colectat    
17 Vânz ri intracomunitare de bunuri la distan i prest ri de servicii de 

telecomunica ii, de radiodifuziune i televiziune, precum i servicii 
furnizate pe cale electronic  c tre persoane neimpozabile dintr-un alt 
stat membru,  pentru care locul livr rii/prest rii este în România, 
conform art. 2781 alin. (1) din Codul fiscal 

  

18 Regulariz ri privind vânz rile intracomunitare de bunuri la distan i 
prest rile de servicii de telecomunica ii, de radiodifuziune i 
televiziune, precum i servicii furnizate pe cale electronic  c tre 
persoane neimpozabile dintr-un alt stat membru, conform art. 2781 
alin. (1) din Codul fiscal 

  

19 TOTAL TAX  COLECTAT  (sum  de la  rd.1 pân  la rd.18, cu excep ia 
celor de la rd. 3.1, 5.1, 7.1, 12.1, 12.2)  
 

  

 
TAXA PE VALOAREA AD UGAT  DEDUCTIBIL                                                                  - lei - 
      Denumire indicatori                                                                                                    Valoare                       TVA 
ACHIZI II INTRACOMUNITARE DE BUNURI  I ALTE ACHIZI II  DE BUNURI I SERVICII IMPOZABILE ÎN ROMÂNIA 

20 Achizi ii intracomunitare de bunuri pentru care cump r torul este 
obligat la plata TVA (taxare invers ), din care: 

  

20.1 Achizi ii intracomunitare pentru care cump r torul este obligat la 
plata TVA (taxare invers ), iar furnizorul  este înregistrat în scopuri de 
TVA în statul membru din care a avut loc livrarea 

  

21 Regulariz ri privind achizi iile intracomunitare de bunuri pentru care 
cump r torul este obligat la plata TVA (taxare invers ) 

  

22 Achizi ii de bunuri, altele decât cele de la rd.20 i 21, i achizi ii de 
servicii pentru care beneficiarul din România este obligat la plata TVA 
(taxare invers ), din care: 

  

22.1 Achizi ii de servicii intracomunitare pentru care beneficiarul este 
obligat la plata TVA (taxare invers ) 

  

23 Regulariz ri privind achizi ii de servicii intracomunitare pentru care 
beneficiarul din România este obligat la plata TVA (taxare invers ) 

  

ACHIZI II DE BUNURI/SERVICII ÎN INTERIORUL RII I IMPORTURI, ACHIZI II INTRACOMUNITARE SCUTITE  SAU 
NEIMPOZABILE 

24 Achizi ii de bunuri i servicii taxabile cu cota de 21%, altele decât cele 
de la rd.27  

  

25 Achizi ii de bunuri i servicii, taxabile cu cota de 11%   
26 Achizi ii de bunuri i servicii supuse m surilor de simplificare pentru 

care beneficiarul este obligat la plata TVA (taxare invers ), din care: 
  

26.1 Achizi ii de bunuri, taxabile cu cota 21%   

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026



3

26.2 Achizi ii de bunuri, taxabile cu cota 11%   
27 Compensa ia în cot  forfetar  pentru achizi ii de produse i servicii 

agricole de la furnizori care aplic  regimul special pentru agricultori 
  

28 Regulariz ri privind  compensa ia în cot forfetar   
29 Achizi ii de bunuri i servicii scutite de tax  sau neimpozabile, din 

care: 
  

29.1 Achizi ii de servicii intracomunitare scutite de tax   
30 TOTAL TAX  DEDUCTIBIL  (sum  de la rd.20  pân la rd.28, cu

excep ia celor de la rd. 20.1, 22.1, 26.1, 26.2)  
  

31 SUB-TOTAL TAX  DEDUS  CONFORM ART. 297 I ART. 298  SAU ART. 
300 I ART. 298 DIN CODUL FISCAL I COMPENSA IE ÎN COT  
FORFETAR  

  

32 TVA efectiv restituit  cump r torilor str ini, inclusiv comisionul 
unit ilor autorizate 

  

33 Regulariz ri tax  dedus   
34 Ajust ri conform pro-rata / ajust ri de tax   
35 TOTAL TAX  DEDUS  (rd.31+rd.32+rd.33+rd.34)   

 
REGULARIZ RI CONFORM ART. 303  DIN CODUL FISCAL                                              - lei - 
      Denumire indicatori                                                                                                                                        TVA 

36 Suma negativ  a TVA în perioada de raportare (rd.35-rd.19)  
37 Taxa de plat  în perioada de raportare (rd.19-rd.35)  
38 Soldul TVA de plat  din decontul perioadei fiscale precedente (rd.44 din decontul perioadei 

fiscale precedente) neachitate pân  la data depunerii decontului de TVA  
 

39 Diferen e de TVA de plat  stabilite de organele fiscale prin decizie comunicat   i 
neachitate pân  la data depunerii decontului de TVA 

 

40 TVA de plat  cumulat (rd.37+rd.38+rd.39)  
41 Soldul sumei negative a TVA reportate din perioada precedent pentru care nu s-a solicitat 

rambursare (rd.45 din decontul perioadei fiscale precedente) 
 

42 Diferen e negative de TVA stabilite de organele de inspec ie fiscal prin decizie comunicat  
pân  la data depunerii decontului de TVA  

 

43 Suma negativ  a TVA cumulate (rd.36+rd.41+rd.42)  
44 Sold TVA de plat  la sfâr itul perioadei de raportare (rd.40-rd.43)  
45 Soldul sumei negative de TVA la sfâr itul perioadei de raportare (rd.43-rd.40)  

 
Cod CAEN al activit ii preponderente efectiv desf urate în perioada de raportare :     
 
 
A i efectuat urm toarele opera iuni pentru care se aplic  taxarea invers , în conformitate cu  
prevederile art. 331 din Codul fiscal, a c ror exigibilitate intervine în perioada de raportare ? 
                    
- livrare de cereale i plante tehnice                   Da   Nu  
        
 
- livrare de telefoane mobile                                                                                                                         Da                Nu 
                                    
- livrare de dispozitive cu circuite integrate  
înainte de integrarea lor în produse destinate utilizatorului final                                                           Da               Nu                                      
              
 
- livrare de console de jocuri, tablete PC i laptopuri                                 Da   Nu  
  
 
Solicita i rambursarea soldului sumei negative de TVA ?    
 
 
 
 

  Da            Nu

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026



4

FACTURI EMISE DUP  INSPEC IA FISCAL , conform art. 330 alin. (3) din Codul fiscal 
                                                                                                                                                    - lei -  

Num r total facturi emise Total baz  de impozitare Total TVA aferent  
   

 
 

FACTURI PRIMITE DUP  INSPEC IA FISCAL , conform pct. 108 alin. (6) din Normele 
metodologice de aplicare a titlului VII din Codul fiscal     
                                                                                                                                                    - lei -                   
Num r total facturi primite Total baz  de impozitare Total TVA aferent  

   
 
 
 

FACTURI EMISE, CONFORM ART. 11 ALIN. (6) I (8) DIN CODUL FISCAL, DUP  ÎNREGISTRAREA 
ÎN SCOPURI DE TVA PENTRU OPERA IUNI EFECTUATE ÎN PERIOADA ÎN CARE CODUL DE 
ÎNREGISTRARE ÎN SCOPURI DE TVA A FOST ANULAT      
                                                                                                                                                  - lei -   
Num r total facturi emise Total baz  de impozitare Total TVA aferent  

   
 
 

 INFORMA II PRIVIND TAXA PE VALOAREA AD UGAT  NEEXIGIBIL  SAU NEDEDUCTIBIL   
                                                                                                                                                 - lei - 
SOLDUL TAXEI PE VALOAREA AD UGAT  AFERENT  OPERA IUNILOR REALIZATE INCLUSIV ÎN 
ALTE PERIOADE DE RAPORTARE  
                                                                                                                                           Valoare                       TVA 

A. Livr ri de bunuri i prest ri de servicii realizate a c ror TVA aferent a 
r mas neexigibil , existent  în sold la sfâr itul perioadei de raportare, 
ca urmare a aplic rii sistemului TVA la încasare, din care:

  

A1. Livr ri de bunuri i prest ri de servicii realizate în ultimele 6 luni/2 
trimestre calendaristice 

  

B. Achizi ii de bunuri i servicii realizate pentru care nu s-a exercitat 
dreptul de deducere a TVA aferent , existent  în sold la sfâr itul 
perioadei de raportare, ca urmare a aplic rii art. 297 alin. (2) i (3) din 
Codul fiscal, din care: 

  

B1. Achizi ii de bunuri i servicii realizate în ultimele 6 luni/2 trimestre 
calendaristice 

  

 
 

Informa ii privind valoarea total , f r  TVA, a opera iunilor prev zute la  art. 2781 alin. (1) lit. 
b) din Codul fiscal, respectiv a vânz rilor intracomunitare de bunuri la distan  i a prest rilor 
de servicii de telecomunica ii, de radiodifuziune i televiziune, precum i servicii furnizate pe 
cale electronic , c tre persoane neimpozabile din alte state membre UE 
                                                                                                                                                - lei - 
Total an precedent An curent (inclusiv perioada de raportare) 
  

 
Prezenta declara ie constituie titlu de crean  i produce efectele juridice ale în tiin rii de plat  de la data depunerii 
acesteia, în condi iile legii.  

 

 
Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii,  declar c  datele din aceast  declara ie sunt corecte i complete.  

 
 
  Semn tura  

Nume, 

Func ie 

 
 
Loc rezervat organului fiscal 
 
 
 
 

Data înregistr rii Num r de înregistrare 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026



Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se

completează de persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal).
Persoanele impozabile care conduc evidența contabilă,

potrivit legii, pentru operațiunile realizate pe bază de contract de

asociere în participațiune declară inclusiv datele și informațiile

privind taxa pe valoarea adăugată rezultate din astfel de

operațiuni.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se

depune la organul fiscal competent, la următoarele termene:

a) lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei

pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile

pentru care perioada fiscală este luna calendaristică, potrivit

prevederilor art. 322 din Codul fiscal;

b) trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din

trimestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic, potrivit prevederilor art. 322 din Codul

fiscal;

c) semestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din

semestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care organul fiscal competent a

aprobat ca perioadă fiscală semestrul calendaristic, potrivit

prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale pct. 103

alin. (4) din titlul VII din Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare

(Normele metodologice);

d) anual, până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului

următor celui pentru care se depune decontul, de persoanele

impozabile prevăzute la pct. 103 alin. (6) din Normele

metodologice și de persoanele impozabile pentru care organul

fiscal competent a aprobat ca perioadă fiscală anul calendaristic,

potrivit prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale

pct. 103 alin. (4) din Normele metodologice;

e) până la data de 25 a celei de-a treia luni a trimestrului

calendaristic, pentru primele două luni ale aceluiași trimestru

calendaristic, de persoanele impozabile care utilizează trimestrul

ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară

de bunuri taxabilă în România, dacă exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare intervine în a doua lună a respectivului

trimestru. Decontul se va depune pentru luna a doua a

trimestrului, dar va cuprinde și operațiunile realizate în prima

lună a acestuia. În situația în care exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare intervine în prima sau în a treia lună a

trimestrului calendaristic sunt aplicabile în mod corespunzător

dispozițiile lit. a) din prezentul paragraf.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

pentru care termenul de declarare se împlinește la 25 decembrie

se depune la organul fiscal competent până la data de

21 decembrie. În situația în care data de 21 decembrie este zi

nelucrătoare, formularul se depune până în ultima zi lucrătoare

anterioară datei de 21 decembrie, potrivit art. 155 alin. (2) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (Codul de procedură
fiscală).

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal completează formularul (300)

„Decont de taxă pe valoarea adăugată” cu ajutorul programului

de asistență existent pe portalul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, secțiunea Asistență contribuabili sau

secțiunea Declarații electronice, și îl transmit prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

ATENȚIE!

Nu se înscriu în decont:

— taxa pe valoarea adăugată din facturile de executare silită

de către persoanele abilitate prin lege să efectueze vânzarea

bunurilor supuse executării silite;

— taxa cumulată de plată pentru care a fost aprobată o

înlesnire la plată;

— taxa cumulată de plată cu care organul fiscal s-a înscris la

masa credală potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu

modificările și completările ulterioare;

— soldul sumei negative de taxă, înscris în decontul aferent

perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței prevăzute de Legea nr. 85/2014, cu modificările și

completările ulterioare.

Completarea formularului se face astfel:

Perioada de raportare

„Perioada de raportare” poate fi luna calendaristică, trimestrul

calendaristic, semestrul calendaristic sau anul calendaristic, în

condițiile art. 322 din Codul fiscal și ale pct. 103 alin. (4) și (6) din

Normele metodologice.

Se înscrie cu cifre arabe numărul perioadei de raportare (de

exemplu: 01 pentru ianuarie, 03 pentru trimestrul I, 06 pentru

semestrul I, 12 pentru an).

Anul pentru care se completează declarația se înscrie cu

cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu, 2025).

Temeiul legal pentru depunerea decontului de taxă pe

valoarea adăugată

În cazul depunerii decontului de taxă după anularea rezervei

verificării ulterioare, potrivit dispozițiilor art. 105 alin. (7) din

Codul de procedură fiscală, se completează temeiul legal.

În situația îndeplinirii de către succesorii persoanelor/

entităților care și-au încetat existența a obligațiilor fiscale

aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut calitatea de

subiect de drept fiscal, se bifează rubrica „Declarație depusă

potrivit art. 90 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare” și

se completează codul de identificare fiscală al succesorului. De

asemenea, la secțiunea „Date de identificare a persoanei

impozabile”, la rubrica „Cod de identificare fiscală” se înscrie

codul de identificare fiscală al entității care și-a încetat existența.

În situația îndeplinirii de către reprezentantul grupului fiscal

unic a obligației de depunere a decontului consolidat de taxă,

pentru grupul fiscal constituit potrivit art. 269 alin. (9) din Codul

fiscal, se bifează caseta corespunzătoare. Caseta nu se bifează

în situația depunerii de către reprezentantul grupului fiscal a

decontului de TVA pentru activitatea proprie.

Secțiunea „Date de identificare a persoanei impozabile”

Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează astfel:

— contribuabilii persoane juridice, cu excepția comercianților,

asociațiile sau alte entități fără personalitate juridică înscriu

codul de înregistrare fiscală;

— comercianții, inclusiv sucursalele comercianților care au

sediul principal al comerțului în străinătate, înscriu codul unic de

înregistrare;

— contribuabilii persoane fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere

înscriu codul de înregistrare fiscală;

— contribuabilii persoane fizice, cu excepția persoanelor

fizice care desfășoară activități economice în mod independent

sau care exercită profesii libere, înscriu codul de înregistrare în

scopuri de TVA, atribuit conform art. 316 din Codul fiscal;

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

pentru completarea și depunerea formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”



— contribuabilii persoane impozabile care nu sunt stabilite

în România, conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, și sunt

înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată în

România, potrivit art. 316 din același act normativ, înscriu codul

de înregistrare în scopuri de TVA.

Reprezentantul fiscal desemnat de o persoană impozabilă

stabilită în străinătate înscrie codul de înregistrare în scopuri de

TVA atribuit persoanei impozabile străine, care este diferit de

codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit pentru activitatea

proprie a reprezentantului.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

Caseta „Denumire” se completează cu denumirea persoanei

juridice, a asociației sau a entității fără personalitate juridică ori

cu numele și prenumele persoanei fizice, după caz.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate care

și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Denumire” se

înscriu informațiile de identificare înscrise pe certificatul de

înregistrare fiscală a reprezentării (denumirea persoanei

impozabile stabilite în străinătate, reprezentată fiscal prin

reprezentantul fiscal desemnat în condițiile legii).

Caseta „Domiciliu fiscal” se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate,

înregistrate direct în scopuri de TVA în România, se înscrie

adresa din România la care pot fi examinate evidențele și

documentele ce trebuie păstrate, în conformitate cu prevederile

pct. 88 alin. (7) lit. a) din Normele metodologice.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, care

și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Domiciliu fiscal”

se înscrie domiciliul fiscal al reprezentantului fiscal.

În cazul persoanelor impozabile care au sediul activității

economice în afara României și sunt stabilite în România prin

unul sau mai multe sedii fixe fără personalitate juridică, conform

art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, în caseta „Domiciliu fiscal”

se înscrie adresa din România a sediului fix desemnat să

depună decontul de taxă și să fie responsabil pentru toate

obligațiile în scopuri de TVA, conform pct. 88 alin. (5) din

Normele metodologice.

În rubrica „Pro rata de deducere %” se înscrie pro rata

determinată potrivit art. 300 din Codul fiscal.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată colectată”

Rândul 1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările

intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. a)

și d) din Codul fiscal, și pentru livrările intracomunitare de bunuri

cu cod T, efectuate în cadrul unei operațiuni triunghiulare de

cumpărătorul revânzător, prevăzute la art. 276 alin. (5) din Codul

fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru încasări de

avansuri parțiale pentru livrările intracomunitare de bunuri

scutite. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

din Codul fiscal.

Rândul 2 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rândul 1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea

prețului generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287

din Codul fiscal, nedeclararea din eroare a livrării

intracomunitare în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii care nu sunt impozabile în România

pentru că nu au locul livrării/prestării stabilit, conform art. 275

și 278 din Codul fiscal, în România, precum și pentru livrările

intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. b)

și c) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în

perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru

încasări de avansuri parțiale pentru aceste livrări

intracomunitare de bunuri scutite. Se înscriu, de asemenea,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal, precum și

orice alte regularizări ulterioare, cu excepția celor referitoare la

serviciile intracomunitare care se înscriu la rândul 4.

Rândul 3.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru serviciile pentru care

se aplică prevederile art. 278 alin. (2) din Codul fiscal, altele

decât cele scutite de TVA în statul membru în care acestea sunt

impozabile, prestate către persoane impozabile nestabilite în

România, dar stabilite în Uniunea Europeană, pentru care

exigibilitatea intervine în perioada de raportare, precum și

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 4 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rândul 3.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea

prețului generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287

din Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor

respective în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 5 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare pentru achizițiile

intracomunitare de bunuri taxabile în România, precum și baza

de impozitare pentru achizițiile de bunuri efectuate de către

beneficiarul unei livrări ulterioare efectuate în cadrul unei

operațiuni triunghiulare, pentru care acesta este obligat la plata

taxei conform art. 307 alin. (4) din Codul fiscal, și taxa pe

valoarea adăugată aferentă, pentru care exigibilitatea taxei

intervine în perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile

primite pentru plăți de avansuri parțiale pentru achiziții

intracomunitare de bunuri. Se înscriu și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform

art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 6 — se înscriu achizițiile intracomunitare de bunuri a

căror exigibilitate a intervenit în altă perioadă, dar respectiva

achiziție nu a fost declarată, regularizările privind achizițiile

intracomunitare declarate în perioade anterioare și datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate inițial,

precum:

— modificarea prețului bunurilor care au fost declarate ca

achiziție intracomunitară pe bază de autofactură, în condițiile

legii, ulterior factura primită de la furnizor având un preț mai

mare sau mai mic, cu excepția situațiilor când această

modificare a prețului a rezultat ca urmare a unuia dintre

evenimentele prevăzute la art. 287 din Codul fiscal în perioada

de raportare;

— declararea achiziției intracomunitare pe bază de

autofactură, în condițiile legii, când la primirea facturii de la

furnizor, într-o perioadă ulterioară, se constată că exigibilitatea

achiziției intracomunitare intervenea într-o perioadă anterioară;

— modificarea bazei impozabile a achiziției intracomunitare

și a taxei aferente ca urmare a modificării cursului valutar de

referință aplicabil, datorată unor neconcordanțe între data

primirii facturii de la furnizor și data declarării achiziției

intracomunitare;

— orice alte evenimente de natură să modifice datele

declarate inițial, cu excepția ajustărilor bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, atunci când aceste

evenimente au loc ulterior, într-o altă perioadă decât cea în care

a intervenit exigibilitatea pentru achizițiile intracomunitare

respective.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

8



Rândul 7 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de bunuri și servicii pentru care

beneficiarul din România este persoană obligată la plata TVA

conform art. 307 alin. (2)-(6) din Codul fiscal și pentru importurile

de bunuri cărora le sunt aplicabile prevederile art. 326 alin. (4)

și (5) din Codul fiscal, a căror exigibilitate intervine în perioada

de raportare. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform

art. 282 alin. (9) din Codul fiscal, precum și orice alte regularizări

ulterioare, cu excepția celor referitoare la serviciile

intracomunitare care se înscriu la rândul 8.

Rândul 7.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de servicii intracomunitare pentru

care beneficiarul din România este persoană obligată la plata

TVA conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, precum și

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 8 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rândul 7.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea

prețului generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287

din Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor

respective în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 9 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind:

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii taxabile cu cota

de 21%, inclusiv pentru livrările de bunuri și prestările de servicii

asimilate;

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată

pentru operațiunile supuse regimurilor speciale de taxă pe

valoarea adăugată determinate pe baza situațiilor de calcul

întocmite în acest scop;

— ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din

Codul fiscal, dacă au fost generate de operațiuni pentru care

cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată este de 21%.

Rândul 10 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe

valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri/prestările

de servicii taxabile cu cota de 11%, inclusiv pentru livrările de

bunuri și prestările de servicii asimilate.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 11%.

Rândul 11 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe

valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri taxabile cu

cota de 9%, în conformitate cu prevederile art. III din Legea

nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările

și completările ulterioare (Legea nr. 141/2025), începând cu

data de 1 august 2025.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 9%, conform art. III din Legea nr. 141/2025.

Rândul 12 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, de către beneficiarii care aplică măsurile

de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 21% sau 11%.

Rândul 12.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 21%.

Rândul 12.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 11%.

Rândul 13 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările/prestările

efectuate, pentru care furnizorii/prestatorii aplică măsurile de

simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal, pentru

operațiuni a căror exigibilitate intervine în perioada de raportare

sau în perioade fiscale anterioare. Se înscriu, de asemenea,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare.

Rândul 14 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind:

— baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de

servicii scutite cu drept de deducere, prevăzute la art. 294

alin. (1), art. 295 și 296 din Codul fiscal;

— baza de impozitare pentru operațiuni scutite de taxă,

conform art. 292 alin. (2) lit. a) pct. 1-5 și lit. b) din Codul fiscal,

în cazul în care cumpărătorul sau clientul este stabilit în afara

Uniunii Europene sau în cazul în care aceste operațiuni sunt în

legătură directă cu bunuri care vor fi exportate, precum și în

cazul operațiunilor efectuate de intermediari care acționează în

numele și în contul altei persoane, atunci când aceștia intervin

în derularea unor astfel de operațiuni;

— baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de

servicii scutite cu drept de deducere, prevăzute la art. 294

alin. (5) din Codul fiscal;

— baza de impozitare pentru operațiuni scutite de taxă cu

drept de deducere potrivit altor dispoziții legale.

Rândul 15 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările de bunuri

scutite fără drept de deducere, prevăzute la art. 292 din Codul

fiscal sau potrivit altor dispoziții legale.

Rândul 16 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

informațiilor de la rândurile 9, 10, 11, și 12 din deconturile

anterioare, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287

din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în

perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după

caz, din Codul fiscal, dar care au fost generate de operațiuni

pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată a fost de

24%, 20%, 19%, 9% sau 5%, operațiuni pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, dar pentru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

9



care se aplică cota de 24%, 20%, 19%, 9% sau 5%, sumele

rezultate din regularizările prevăzute de art. 291 alin. (6) din

Codul fiscal datorate modificării cotelor de TVA, precum și orice

alte sume rezultate din regularizările prevăzute de legislația în

vigoare datorate unor evenimente, cu excepția celor prevăzute

la art. 287 din Codul fiscal, care determină modificarea datelor

declarate inițial, cum ar fi nedeclararea din eroare a operațiunii

în perioada în care intervine exigibilitatea.

Rândul 17 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată colectată pentru vânzările intracomunitare de bunuri la

distanță, astfel cum sunt definite la art. 266 alin. (1) pct. 35 din

Codul fiscal, și pentru prestările de servicii de telecomunicații, de

radiodifuziune, televiziune și de servicii furnizate pe cale

electronică, în situația în care bunurile sunt expediate sau

transportate către un alt stat membru al Uniunii Europene,

respectiv beneficiarul serviciilor este persoană neimpozabilă

stabilită în alt stat membru al Uniunii Europene, pentru care locul

livrării/prestării se consideră a fi în România, conform art. 278

1

alin. (1) din Codul fiscal, și pentru care exigibilitatea taxei

intervine în perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile

pentru încasări de avansuri parțiale pentru aceste

vânzări/prestări de servicii.

Locul livrării/prestării se consideră a fi în România dacă

valoarea totală, fără TVA, a acestor operațiuni nu depășește în

anul curent 46.337 lei și nu a depășit această sumă nici în anul

precedent, dacă furnizorul/prestatorul nu a optat ca locul

livrării/prestării să fie la beneficiar potrivit art. 275 alin. (2) sau

art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal.

Rândul 18 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rândul 17 din decont în altă perioadă, precum: modificarea

prețului generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287

din Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor

respective în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată deductibilă”

Rândul 20 — se înscriu aceleași informații declarate la rândul 5.

Rândul 20.1 — se înscriu aceleași informații declarate la

rândul 5.1.

Rândul 21 — se înscriu aceleași informații declarate la rândul 6.

Rândul 22 — se înscriu aceleași informații declarate la rândul 7.

Rândul 22.1 — se înscriu aceleași informații declarate la

rândul 7.1.

Rândul 23 — se înscriu aceleași informații declarate la rândul 8.

Rândul 24 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 21%, altele decât cele înscrise la

rândul 27, precum și baza de impozitare și taxa aferentă

importurilor care nu se încadrează în prevederile art. 326

alin. (4) și (5) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea intervine

în perioada de raportare.

Se înscriu, de asemenea, și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 21%.

Se înscriu, de asemenea, și informații privind achizițiile de

bunuri și servicii, taxabile cu cota de 21%, efectuate de

persoana impozabilă, beneficiară a unui regim special, în

condițiile prevăzute la art. 314 alin. (12), art. 315 alin. (14) sau

art. 315

2

alin. (24) din Codul fiscal.

Rândul 25 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 11%, precum și taxa aferentă

importurilor care nu se încadrează în prevederile art. 326

alin. (4) și (5) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea intervine

în perioada de raportare.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată este de 11%.

Se înscriu, de asemenea, și informații privind achizițiile de

bunuri și servicii, taxabile cu cota de 11%, efectuate de

persoana impozabilă, beneficiară a unui regim special, în

condițiile prevăzute la art. 314 alin. (12), art. 315 alin. (14) sau

art. 315

2

alin. (24) din Codul fiscal.

Rândul 26 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa deductibilă pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, de către beneficiarii care aplică măsurile

de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 21% sau 11%.

Se înscriu aceleași informații declarate la rândul 12.

Rândul 26.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa deductibilă pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 21%. Se înscriu aceleași informații

declarate la rândul 12.1.

Rândul 26.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa deductibilă pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 11%. Se înscriu aceleași informații declarate

la rândul 12.2.

Rândul 27 — se înscriu sumele reprezentând compensația în

cotă forfetară achitată pentru achizițiile de produse și servicii

agricole de la furnizori care aplică regimul special pentru

agricultori, în aceleași limite și condiții aplicabile pentru

deducerea TVA, conform art. 297-301 din Codul fiscal.

Rândul 28 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

compensației în cotă forfetară pentru achizițiile de produse și

servicii agricole de la furnizori care aplică regimul special pentru

agricultori, înscrise la rândul 27.

Rândul 29 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind:

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii a căror

livrare/prestare a fost scutită de taxă, neimpozabilă sau supusă

unui regim special de taxă;

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii din alte

state membre, pentru care nu se datorează taxa pe valoarea

adăugată în România;

— contravaloarea achizițiilor intracomunitare de bunuri

scutite de taxă sau neimpozabile în România;

— contravaloarea achizițiilor de servicii intracomunitare

scutite de taxa pe valoarea adăugată;

— contravaloarea importurilor scutite de taxa pe valoarea

adăugată.

Nu este obligatorie înscrierea în decont a sumelor care nu

sunt incluse în baza impozabilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

10



Rândul 29.1 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind achizițiile de servicii intracomunitare scutite

de taxa pe valoarea adăugată.

Rândul 31 — se înscriu taxa pe valoarea adăugată efectiv

dedusă pentru achizițiile prevăzute la rândurile 20-26, precum și

compensația în cotă forfetară achitată pentru achizițiile de

produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori, prevăzută la rândurile 27 și 28:

— conform art. 297 și 298 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de

deducere. Nu se preia în acest rând taxa pentru care nu se

permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din

Codul fiscal;

— conform art. 298 și 300 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor impozabile cu regim mixt, în funcție de destinația

achizițiilor, astfel:

• taxa aferentă achizițiilor destinate realizării de operațiuni cu

drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru care nu se

permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din

Codul fiscal;

• taxa dedusă conform pro rata pentru achizițiile destinate

realizării atât de operațiuni cu drept de deducere, cât și de

operațiuni fără drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru

care nu se permite exercitarea dreptului de deducere conform

art. 298 din Codul fiscal;

• taxa aferentă achizițiilor destinate realizării operațiunilor

care nu dau drept de deducere nu se preia în acest rând;

• compensația în cotă forfetară achitată pentru achizițiile de

produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori, dedusă potrivit art. 315

1

alin. (17) din

Codul fiscal;

• regularizări privind cota forfetară achitată pentru achizițiile

de produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori.

Totalul de la rândul 31 poate fi mai mic sau egal cu totalul de

la rândurile 20-28, cu excepția celor de la rândurile 20.1, 22.1,

26.1 și 26.2.

Rândul 32 — se înscriu sumele reprezentând taxa pe

valoarea adăugată efectiv restituită, în baza art. 294 alin. (1)

lit. b) din Codul fiscal, cumpărătorilor persoane fizice care nu

sunt stabilite în Uniunea Europeană, de către persoanele

impozabile autorizate în acest sens, inclusiv comisionul

perceput pentru activitatea de restituire a taxei.

Rândul 33 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

taxei deduse, conform art. 297 și 298 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de

deducere, sau art. 298 și 300 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor impozabile cu regim mixt, aferentă operațiunilor

înscrise la rândurile 24, 25, 26 și 27 din deconturile anterioare,

ajustările prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, a căror

exigibilitate este ulterioară datei de 1 ianuarie 2017, dar care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 24%, 20%, 19%, 9% sau 5%, potrivit

dispozițiilor art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal,

operațiuni pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, dar pentru care se aplică cota de 24%, 20%, 19%,

9% sau 5%, sumele rezultate din regularizările prevăzute de

art. 291 alin. (6) din Codul fiscal datorate modificării cotelor de

TVA, precum și orice alte sume rezultate din regularizările

prevăzute de legislația în vigoare datorate unor evenimente, cu

excepția celor prevăzute la art. 287 și 315

1

din Codul fiscal, care

determină modificarea datelor declarate inițial, cum ar fi

nedeclararea din eroare a operațiunii în perioada în care

intervine exigibilitatea.

Rândul 34 — se înscriu diferențele de taxă pe valoarea

adăugată rezultate ca urmare a ajustării anuale pe bază de pro

rata definitivă, prevăzute la art. 300 din Codul fiscal, diferențele

de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a regularizării

erorilor constatate ulterior în calculul pro rata definitivă, conform

pct. 70 alin. (5) din Normele metodologice, precum și diferențele

de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a ajustării

taxei deductibile, cu semnul plus sau minus, după caz.

Secțiunea „Regularizări conform art. 303 din Codul fiscal”

Rândul 38 — se preia suma prevăzută la rândul 44 din

decontul perioadei precedente celei de raportare, din care se

scad sumele achitate până la data depunerii decontului. Pentru

primul decont de taxă pe valoarea adăugată, depus după

publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a

prezentelor instrucțiuni, se preia suma prevăzută la rândul 45

din decontul perioadei precedente, din care se scad sumele

achitate. 

Prin excepție:

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data

aprobării unei înlesniri la plată nu se preia din decontul perioadei

fiscale anterioare taxa cumulată de plată, pentru care a fost

aprobată înlesnirea la plată;

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data

înscrierii organului fiscal la masa credală, potrivit Legii

nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, nu se preia

din decontul perioadei fiscale anterioare taxa cumulată de plată

cu care organul fiscal s-a înscris la masa credală.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul

altor persoane impozabile preia și soldul taxei de plată către

bugetul de stat al persoanei impozabile dizolvate.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau

patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau,

proporțional cu cotele alocate din patrimoniul persoanei

impozabile divizate, soldul taxei de plată către bugetul de stat al

persoanei impozabile divizate.

Rândul 39 — se preia suma reprezentând diferența de TVA

de plată stabilită de organele fiscale prin decizie comunicată

persoanei impozabile, dar nestinsă până la data depunerii

decontului de TVA.

Nu se preiau sumele reprezentând TVA care, la data

depunerii decontului, nu sunt considerate restante conform

art. 157 alin. (2) din Codul de procedură fiscală sau potrivit altor

legi. Sumele care devin ulterior restante se cuprind în decontul

perioadei fiscale în care intervine această situație.

Rândul 41 — se preia suma prevăzută la rândul 45 din

decontul perioadei precedente celei de raportare, pentru care

nu s-a solicitat rambursarea, prin bifarea casetei

corespunzătoare din decontul anterior. Pentru primul decont de

taxă pe valoarea adăugată, depus după publicarea în Monitorul

Oficial al României, Partea I, a prezentelor instrucțiuni, se preia

suma prevăzută la rândul 46 din decontul perioadei precedente,

din care se scad sumele achitate. 

Prin excepție, soldul sumei negative de taxă pe valoarea

adăugată înscris în decontul de taxă pe valoarea adăugată

aferent perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței prevăzute de legislația în domeniu nu se preia în

decontul de taxă aferent perioadei fiscale în care s-a deschis

procedura, caz în care debitorul este obligat să solicite

rambursarea taxei prin corectarea decontului perioadei fiscale

anterioare.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul

altor persoane impozabile preia și soldul sumei negative a taxei

pentru care persoana impozabilă dizolvată nu a solicitat

rambursarea sau eventualul drept de rambursare rezultat din

soluționarea deconturilor cu sume negative de taxă cu opțiune

de rambursare depuse de persoanele impozabile dizolvate și

nesoluționate până la data fuziunii.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau

patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau,

proporțional cu cotele alocate din patrimoniul persoanei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

11



impozabile divizate, și soldul sumei negative a taxei pentru care

persoana impozabilă divizată nu a solicitat rambursarea sau

eventualul drept de rambursare rezultat din soluționarea

deconturilor cu sume negative de taxă cu opțiune de rambursare

depuse de persoanele impozabile divizate și nesoluționate până

la data divizării.

Rândul 42 — se preia suma reprezentând diferența negativă

de TVA stabilită de organele de inspecție fiscală prin decizie

comunicată persoanei impozabile până la data depunerii

decontului de TVA.

Nu se preiau diferențele negative de TVA stabilite de

organele de inspecție fiscală prin decizii a căror executare a fost

suspendată de instanțele de judecată, potrivit legii, în perioadele

în care este suspendată executarea deciziei. Aceste sume se

cuprind în decontul perioadei fiscale în care a încetat

suspendarea executării deciziei, în vederea determinării sumei

negative a taxei, cumulată.

Secțiunea „Facturi emise după inspecția fiscală, conform

art. 330 alin. (3) din Codul fiscal”

Se completează cu informațiile preluate din facturile de

corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale, astfel

cum este prevăzut la art. 330 alin. (3) din Codul fiscal, facturi

care se evidențiază într-o rubrică separată din jurnalul pentru

vânzări, conform pct. 108 alin. (4) din Normele metodologice.

Secțiunea „Facturi primite după inspecția fiscală, conform

pct. 108 alin. (6) din Normele metodologice de aplicare a

titlului VII din Codul fiscal”

Se completează cu informațiile preluate din facturile de

corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale,

conform pct. 108 alin. (6) din Normele metodologice.

Secțiunea „Facturi emise, conform art. 11 alin. (6) și (8) din

Codul fiscal, după înregistrarea în scopuri de TVA pentru

operațiuni efectuate în perioada în care codul de înregistrare în

scopuri de TVA a fost anulat”

Se completează cu informațiile preluate din facturile emise,

conform art. 11 alin. (6) și (8) din Codul fiscal, după înregistrarea

în scopuri de taxă conform art. 316 alin. (12) din Codul fiscal

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate în

perioada în care contribuabilul a avut codul de înregistrare în

scopuri de TVA anulat.

Secțiunea „Informații privind taxa pe valoarea adăugată

neexigibilă sau nedeductibilă”

Rândul A — se înscriu informații privind livrările de bunuri și

prestările de servicii realizate atât în perioada de raportare, cât

și în perioadele anterioare, a căror taxă pe valoarea adăugată

aferentă a rămas neexigibilă, existentă în sold la sfârșitul

perioadei de raportare, ca urmare a aplicării sistemului TVA la

încasare, și care urmează să devină exigibilă în perioadele

ulterioare, în condițiile prevăzute de art. 282 din Codul fiscal.

Rândul A1 — se înscriu informații privind livrările de bunuri și

prestările de servicii realizate în perioada de raportare și în

ultimele 5 luni anterioare acesteia, în cazul în care perioada

fiscală este luna, sau realizate în perioada de raportare și în

trimestrul anterior acesteia, în cazul în care perioada fiscală este

trimestrul.

Rândul B — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri

și servicii realizate atât în perioada de raportare, cât și în

perioadele anterioare, pentru care nu s-a exercitat dreptul de

deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente, conform

prevederilor art. 297 alin. (2) și (3) din Codul fiscal, existentă în

sold la sfârșitul perioadei de raportare și care urmează să devină

exigibilă în perioadele ulterioare, în condițiile prevăzute de

art. 297 din Codul fiscal.

Rândul B1 — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri

și servicii realizate în perioada de raportare și în ultimele 5 luni

anterioare acesteia, în cazul în care perioada fiscală este luna,

sau realizate în perioada de raportare și în trimestrul anterior

acesteia, în cazul în care perioada fiscală este trimestrul.

Secțiunea „Informații privind valoarea totală, fără TVA, a

operațiunilor prevăzute la art. 278

1

alin. (1) lit. b) din Codul fiscal,

respectiv a vânzărilor intracomunitare de bunuri la distanță și a

prestărilor de servicii de telecomunicații, de radiodifuziune și

televiziune, precum și servicii furnizate pe cale electronică către

persoane neimpozabile din alte state membre UE”

Se înscriu informațiile privind baza de impozitare a prestărilor

de servicii înscrise la rândurile 17 și 18 din deconturile de TVA,

cumulat pentru anul precedent, respectiv cumulat pentru anul

curent.

Nu se admit întocmirea și depunerea de deconturi

rectificative pentru corectarea datelor din deconturile anterioare.

În ceea ce privește achizițiile intracomunitare de bunuri, pe

lângă legislația națională, organele fiscale și contribuabilii vor

ține cont de art. 16 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 282/2011 al Consiliului din 15 martie 2011 de stabilire a

măsurilor de punere în aplicare a Directivei 2006/112/CE privind

sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările și

completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

12

*) Prin jurnale de vânzări și jurnale de cumpărări se înțelege orice jurnale, registre, evidențe sau alte documente similare pe care persoanele impozabile

au obligația să le întocmească în conformitate cu prevederile art. 321 din Codul fiscal și ale pct. 101 din Normele metodologice.

**) Pentru a evita orice neconcordanță între livrările intracomunitare de bunuri, scutite de TVA, care se includ în decontul de TVA și în declarația

recapitulativă pentru astfel de livrări în statul membru de origine, și achizițiile intracomunitare evidențiate în decontul de TVA și în declarația recapitulativă pentru

achiziții intracomunitare, în statul membru de destinație, exigibilitatea taxei pentru achizițiile intracomunitare intervine la data emiterii facturii prevăzute în legislația

altui stat membru la articolul care transpune prevederile art. 222 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe

valoarea adăugată, cu modificările și completările ulterioare, sau, după caz, la data emiterii autofacturii prevăzute la art. 319 alin. (9) din Codul fiscal ori în cea

de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care a intervenit faptul generator, dacă nu a fost emisă nicio factură/autofactură până la data respectivă.

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I

de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

1. Denumirea formularului: (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare. 

Formularul se completează și se editează cu ajutorul programului de asistență asigurat gratuit de către Agenția Națională

de Administrare Fiscală.

3. Se utilizează la declararea tuturor operațiunilor din sfera taxei pe valoarea adăugată.

4. Se completează și se depune de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA.

5. Circulă în format electronic la organul fiscal central competent.

6. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 277 din 3 februarie 2026

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 104 din 23 ianuarie 2026

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 674/252/2012 privind aprobarea formularului de prescripție medicală electronică 

pentru medicamente cu și fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu 

și a Normelor metodologice privind utilizarea și modul de completare 

a formularului de prescripție medicală electronică pentru medicamente 

cu și fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 277R din 3.02.2026 al Ministerului Sănătății și nr. DG 537 din 23.01.2026 al

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— titlului VIII — Asigurările sociale de sănătate din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de

asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în

cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 pentru aprobarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 674/252/2012 privind

aprobarea formularului de prescripție medicală electronică

pentru medicamente cu și fără contribuție personală în

tratamentul ambulatoriu și a Normelor metodologice privind

utilizarea și modul de completare a formularului de prescripție

medicală electronică pentru medicamente cu și fără contribuție

personală în tratamentul ambulatoriu, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 439 din 2 iulie 2012, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. În anexa nr. 1, punctul I „Componenta prescriere” se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

2. În anexa nr. 2, la capitolul II punctul I „Modul de

completare a formularului de prescripție medicală

electronică pentru medicamente cu și fără contribuție

personală — componenta prescriere” punctul 2 litera a),

subpunctele (ii), (viii), (ix) și prima liniuță a subpunctului (x)

vor avea următorul cuprins:

„(ii) categoria «coasigurat» — nu este obligatorie bifarea

câmpului. În situația în care medicul prescriptor alege

să bifeze acest câmp, soțul, soția și părinții fără

venituri proprii, aflați în întreținerea unei persoane

asigurate, trebuie să facă dovada că beneficiază de

asigurare în condițiile prevăzute la art. 182

1

din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare;

��������������������������



(viii) se bifează «PNS» pentru bolnavii cu afecțiuni incluse

în programele naționale de sănătate prevăzuți la

art. 224 alin. (1) lit. f), alin. (1

3

) și (1

6

) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și se notează obligatoriu

numărul corespunzător programului/subprogramului

național de sănătate ai căror beneficiari sunt;

(ix) se bifează categoria «Ajutor social» pentru

persoanele care beneficiază de venit minim de

incluziune potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul

minim de incluziune, cu modificările și completările

ulterioare;

(x) la rubrica „Alte categorii” se va nota:

����������������������...

— cifra 1, dacă este vorba de persoane beneficiare de legi

speciale care nu apar menționate distinct în formularul de

prescripție medicală electronică, dar care sunt menționate

distinct la art. 224 alin. (1

4

) lit. b) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 4

alin. (1) lit. c) din Legea nr. 56/2020 pentru recunoașterea

meritelor personalului medical participant la acțiuni medicale

împotriva COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

menționându-se distinct actul normativ de care beneficiază.

Pentru aceste categorii de persoane, valoarea medicamentelor

prescrise pentru tratamentul afecțiunilor specifice se suportă din

Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate, în

condițiile contractului-cadru și ale normelor metodologice de

aplicare a acestuia;”.

3. În anexa nr. 2, la capitolul II punctul I „Modul de

completare a formularului de prescripție medicală electronică

pentru medicamente cu și fără contribuție personală —

componenta prescriere”, punctul 3 va avea următorul

cuprins: 

„3. PNS — pentru prescripțiile care conțin DCI-uri din

sublista C secțiunea C2 se va indica numărul programului/

subprogramului național de sănătate curativ: 3 — Programul

național de oncologie, 5 — Programul național de diabet

zaharat, Tratamentul medicamentos al bolnavilor cu diabet

zaharat, 9 — Programul național de transplant de organe,

țesuturi și celule de origine umană (9.7 — Tratamentul stării

posttransplant în ambulatoriu al pacienților transplantați) și al

unor boli rare cuprinse în Programul național de diagnostic și

tratament pentru boli rare — 6 — hemofilie și talasemie (6.1),

mucoviscidoză (6.4), boli neurologice degenerative/inflamatorii —

scleroza laterală amiotrofică (6.5.2), sindromul Prader-Willi (6.7),

boala Fabry (6.8), purpura trombocitopenică imună idiopatică

cronică (6.17), fibroza pulmonară idiopatică (6.20), distrofia

musculară Duchenne (6.21), angioedem ereditar (6.22),

neuropatia optică ereditară Leber (6.23), boli rare —

medicamente incluse condiționat (6.27) pentru acele

medicamente cu eliberare prin farmaciile comunitare,

limfangioleiomiomatoză (6.28), respectiv se va indica numărul

programului pentru care eliberarea medicamentelor în

tratamentul ambulatoriu se face prin farmaciile cu circuit închis,

conform prevederilor hotărârii Guvernului pentru aprobarea

programelor naționale de sănătate și ale normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative, aprobate

prin ordin al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate. Pentru persoanele prevăzute la art. 224 alin. (1

3

) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, numărul menționat în acest câmp trebuie să fie

identic cu numărul menționat în câmpul prevăzut la pct. 2

subpct. (viii).”

4. În anexa nr. 2, la capitolul II punctul I „Modul de

completare a formularului de prescripție medicală

electronică pentru medicamente cu și fără contribuție

personală — componenta prescriere” punctul 4, litera h) va

avea următorul cuprins:

„h) «% Preț ref.» — se notează, după caz: procentul

corespunzător de compensare (90%, 50%, 100% sau 20% din

prețul de referință) al medicamentelor corespunzătoare

DCI-urilor din sublistele A, B, E (secțiunea E1), C (secțiunea C1),

E (secțiunea E2) și D; procentul de compensare 90% din prețul

de referință al medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor din

sublista B pentru beneficiarii Programului pentru compensarea

cu 90% a prețului de referință al medicamentelor, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 186/2009, cu modificările și

completările ulterioare, pentru prescripțiile a căror contravaloare

la nivelul prețurilor de referință/prescripție este de până la nivelul

prevăzut în contractul-cadru; procentul de compensare 100%

din prețul de referință al medicamentelor corespunzătoare

DCI-urilor din sublistele A, B, C (secțiunile C1 și C3) și D,

conform prevederilor legale în vigoare, pentru: copii (cu vârsta

sub 18 ani), tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 26 de ani, dacă

sunt elevi, ucenici sau studenți, dacă nu realizează venituri,

gravide/lăuze; procentul de compensare 100% din prețul de

referință aferent sublistelor A, B, C (secțiunea C1) și D pentru

categoriile de asigurați beneficiari ai legilor speciale (veterani,

revoluționari, persoane cu handicap etc.); procentul de

compensare 100% din prețul de decontare pentru DCI-urile din

sublista C (secțiunea C2) pentru toate categoriile de asigurați

beneficiari de programe/subprograme naționale de sănătate

curative, în conformitate cu prevederile normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative, aprobate

prin ordin al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate. Pentru persoanele prevăzute la art. 224 alin. (1

3

) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se pot prescrie doar medicamentele din

sublista C (secțiunea C2) aferente programului/subprogramului

național de sănătate curativ ai căror beneficiari sunt;”.

5. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 15/2022” se înlocuiește cu

sintagma „Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2024”,

iar sintagma „Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 15/2022” se înlocuiește cu sintagma „Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 96/2024”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare începând cu luna

februarie 2026.

p. Ministrul sănătății,

Claudiu Constantin Damian,

secretar de stat

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Cristian Georgică Celea

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026



ANEXĂ*)

(Punctul I din anexa nr. 1 la Ordinul nr. 674/252/2012)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

..................

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/9.II.2026



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|648062]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 105/9.II.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.360 930 340

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.980 370

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.975 545

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.145 130

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.570 420

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 4.250 395

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.470 145

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2026.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 180 275 385 450 1.070 2.345 725 1.810 2.490 3.700 4.525 10.860 23.880

ExpertMO 135 330 495 660 815 1.945 4.275 1.285 3.195 4.400 6.400 7.985 19.160 42.140

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 90 215 325 440 535 1.285 2.810 835 2.090 2.880 4.180 5.215 12.510 27.515

ExpertMO 160 395 595 825 985 2.345 5.145 1.555 3.885 5.340 7.800 9.705 23.280 51.210

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 160 lei/an


